

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và đăng ký nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện chế độ báo cáo về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức hàng năm ban hành kèm theo Quyết định số 338/QĐ-BVN ngày 26/4/2022 của Bộ Nội vụ về công bố danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và đăng ký nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2023

Thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng, tỉnh Hà Tĩnh triển khai, thực hiện, kết quả đạt được như sau:

Về chính sách đào tạo bồi dưỡng hiện hành: Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025.

2. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức năm 2023

2.1 Về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị

Khảo sát nhu cầu của khối các cơ quan hành chính Nhà nước, phối hợp với Trường Chính trị Trần phú mở các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch; ngoài ra các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng ngoại tỉnh, cụ thể: cử 45 cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng Cao cấp lý luận chính trị - Hành chính; 487 cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị; 209 công chức, viên chức tham

gia bồi dưỡng sơ cấp lý luận chính trị và tổ chức bồi dưỡng tư tưởng chính trị cho 634 công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và viên chức ngành giáo dục.

2.2. Về bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước

- Về bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp: phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, tham mưu UBND tỉnh cử 15 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023;

- Về bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính cho 61 cán bộ, công chức, viên chức và ngạch chuyên viên cho 622 cán bộ, công chức, viên chức.

2.3. Đào tạo, bồi dưỡng khác

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử 33 cán bộ, công chức, viên chức bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp sở và tương đương, cấp huyện và tương đương;

- Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương cho 113 cán bộ, công chức, viên chức;

- Cử 48 cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo diện được hưởng chính sách của Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh;

- Cử hoặc cho ý kiến đề đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học theo các chương trình hợp tác với nước ngoài được ký kết hoặc gia nhập nhân danh Nhà nước, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc theo các đề án của bộ, ngành Trung ương hoặc do cá nhân tự túc kinh phí đi đào tạo: cử 02 viên chức đi đào tạo, gia hạn cho 02 viên chức đi đào tạo ở nước ngoài; 03 công chức, viên chức tham gia các khoá tập huấn ở nước ngoài.

- Phối hợp với các Sở: Giáo dục và Thể thao, Ngoại giao tỉnh Bolikhāmxay, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào tổ chức lớp đào tạo tiếng Lào cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh, thời gian học hơn 03 tháng.

- Tập huấn 01 lớp về công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; 01 lớp về công tác quản lý nhà nước về thanh niên; 05 lớp về kỹ năng quản lý và các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức và 02 lớp về nghiệp vụ chuyên ngành thống kê cho công chức Văn phòng thống kê cấp xã; 02 lớp tập huấn các chuyên đề về giáo dục mầm non; 02 lớp tập huấn, cập nhật cách tiếp cận mới cho giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán các cấp học; 01 lớp cập nhật kiến thức đối ngoại cho cán bộ công chức, viên chức của tỉnh Hà Tĩnh và Cụm thi đua số 3- Bộ Ngoại giao.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh quyết định triệu tập cán bộ, công chức, viên chức

thuộc diện đối tượng 3 tham gia 03 lớp/250 người bồi dưỡng kiến thức QPAN; 03 lớp/257 người cập nhật kiến thức QPAN.

- Ngoài ra, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã đã tổ chức bồi dưỡng tập huấn dưới nhiều hình thức về kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ theo chuyên ngành như: nghiệp vụ kế toán, công tác tôn giáo, y tế cộng đồng, văn hóa, du lịch, công tác dân vận chính quyền, an toàn giao thông, tư pháp, công thương, biển đảo, thông tin truyền thông, nông thôn mới ... cho cán bộ, công chức, viên chức.

(có phụ lục số liệu kết quả kèm theo)

3. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng

Bám sát mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, tính chuyên nghiệp cao, tận tụy phục vụ Nhân dân, biết giải quyết các vấn đề được giao trên nguyên tắc hiệu quả và chất lượng, trong năm 2023, công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được lãnh đạo tỉnh quan tâm, từng bước khắc phục tình trạng thiếu hụt kiến thức về quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác, chất lượng và hiệu quả làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Việc đào tạo, bồi dưỡng tập trung chủ yếu vào hai đối tượng là công chức, viên chức hành chính và cán bộ, công chức cơ sở, nội dung tập trung vào kiến thức quản lý nhà nước, lý luận chính trị, kỹ năng, thái độ thực thi công vụ, ngoài ra chú trọng trang bị kiến thức và kỹ năng hoạt động thực thi công vụ chuyên sâu theo chức danh, vị trí việc làm theo chương trình khung và tài liệu Bộ Nội vụ quy định.

Việc cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng đã bám sát kế hoạch đào tạo và công tác quy hoạch cán bộ, góp phần phát huy hiệu quả bền vững cho công tác đào tạo, bồi dưỡng.

Có thể nói, thời gian qua, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh đã có chuyển biến tích cực, bước đầu đạt được những kết quả quan trọng. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (nhất là cán bộ chủ chốt) ở các cơ quan, đơn vị, địa phương có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ, kiến thức và năng lực hoạt động thực tiễn của đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng được nâng cao, đáp ứng với công việc được giao góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ.

4. Kiến nghị, đề xuất

Kính đề nghị Bộ Nội vụ:

4.1. Đề nghị Chính phủ sửa đổi quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP

- Về chi phí đền bù và cách tính chi phí đền bù: “1. Chi phí đền bù bao gồm học phí và tất cả các khoản chi khác phục vụ cho khóa học, không tính lương và các khoản phụ cấp (nếu có).”; thực tiễn một số CBCCVVC sau khi tốt nghiệp không thực

hiện đúng cam kết thực hiện nhiệm vụ, hoạt động nghề nghiệp tại cơ quan, đơn vị sau khi hoàn thành chương trình đào tạo; sau khi được cử đi đào tạo ở nước ngoài không trở về nước phục vụ; một số viên chức ngành y tế hoàn thành đào tạo sau đại học không phục vụ trong hệ thống y tế công lập... Không tính đền bù tiền lương và chưa có chế tài chưa đủ mạnh để ràng buộc CBCCVC.

- Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, quy định đối tượng, điều kiện đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học: “1. Cán bộ, công chức cấp xã là người dân tộc thiểu số hoặc công tác tại các xã miền núi, biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và phải có cam kết thực hiện nhiệm vụ, công vụ tại cơ quan, đơn vị sau khi hoàn thành chương trình đào tạo trong thời gian ít nhất gấp 02 lần thời gian đào tạo.”. Thực tiễn cán bộ, công chức cấp xã, viên chức ngành giáo dục không thuộc đối tượng và điều kiện theo quy định khoản 1 Điều 5 Nghị định số 101/2017/NĐ-CP phải học ở các cấp học cao đẳng và đại học để nâng cao trình độ, cũng như phải bảo đảm đạt chuẩn theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ số: 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; ngoài ra viên chức ngành y tại các trạm y tế cấp xã phải nâng cao trình độ để đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân. Như vậy nhóm đối tượng này phải tự học theo các hình thức online, không tập trung ngoài giờ hành chính, điều này ảnh hưởng đến chất lượng được đào tạo cũng như khó khăn trong công tác quản lý của cấp cơ sở.

4.2. Thống nhất quy định về thời gian báo cáo của ngành Nội vụ

Tại các Văn bản: Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ, Quyết định số 338/QĐ-BVN và Văn bản số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ; đồng thời thống nhất, đồng nhất các loại biểu mẫu báo cáo.

II. ĐĂNG KÝ NHIỆM VỤ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2024

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, năng lực tham mưu, quản lý, khả năng sử dụng ngoại ngữ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để đáp ứng yêu cầu nhiệm trong tình hình mới, cũng như khuyến khích phong trào học tập, Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 với một số nội dung chính như sau:

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức hiện đang công tác tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã (cấp huyện), đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, các tổ chức Hội;

Đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện;

Cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn (cấp xã) và những người hoạt động

không chuyên trách cấp xã;

Trưởng Ban trị sự Phật giáo; Ban hộ tự các chùa; Chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo;

Các đối tượng khác có nhu cầu.

2. Nội dung

2.1. Đào tạo

Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND và Danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 2586/QĐ-UBND;

Cử hoặc cho ý kiến đề đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo theo các chính sách khác của Tỉnh;

Cử hoặc cho ý kiến đề đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học theo các chương trình hợp tác với nước ngoài được ký kết hoặc gia nhập nhân danh Nhà nước, Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam hoặc theo các chương trình, đề án của Bộ, ngành Trung ương hoặc do cá nhân tự túc kinh phí đi đào tạo (nếu có).

2.2. Bồi dưỡng

Cử các đối tượng tham gia 16 lớp bồi dưỡng: Kiến thức quản lý Nhà nước; Lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương; Chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm; Chức danh nghề nghiệp; tiếng Lào; Cán bộ xây dựng nông thôn mới.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, địa phương cử hoặc đề nghị cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng của các bộ, ban, ngành Trung ương; Học viện Hành chính quốc gia, các kế hoạch, chương trình, đề án khác và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có thẩm quyền theo quy định (nếu có).

2.3. Tập huấn

Tổ chức 19 lớp tập huấn kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng, cụ thể:

01 lớp về Kiến thức về Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia; các nội dung về xây dựng đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm;

05 lớp về Quản lý, sử dụng, vận hành các phần mềm: Hồ sơ công việc; Cải cách hành chính; Quản lý CBCCVC; Đánh giá CBCCVC;

02 lớp Quy định mới về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức (Nghị định 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 về sửa đổi Nghị định 115/2020/NĐ-CP; sửa đổi quy định về quản lý công chức - dự kiến; cải cách chế độ tiền lương, dự kiến áp dụng 01/7/2024);

02 lớp tuyên truyền Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo;

02 lớp Triển khai thu thập và nộp lưu hồ sơ, tài liệu điện tử vào Lưu trữ lịch sử (theo công văn 903/VTLTNN-QLII ngày 21/8/2023 của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước);

03 lớp Kỹ năng về tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; công tác phòng chống tham nhũng;

01 lớp Triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

03 lớp Cập nhật cách tiếp cận mới cho giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán các cấp học (Tiểu học, THCS, THPT).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Chính trị Trần Phú, Trường Đại học Hà Tĩnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, cơ sở đào tạo, nghiên cứu có đủ điều kiện để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo quy định;

- Rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn cử đi đào tạo, bồi dưỡng các lớp khác theo yêu cầu của Trung ương, của tỉnh;

- Đề xuất UBND tỉnh phương án phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng ở trung ương tổ chức lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp sở, cấp huyện tại tỉnh khi đủ điều kiện về số lượng học viên và các điều kiện liên quan.

3.2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3.3. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bồi dưỡng lớp tiếng Lào.

3.4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các Sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

3.5. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị Trần Phú và các sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện, tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện.

3.6. Đề nghị Trường Chính trị Trần Phú

Chủ trì hoặc phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

3.7. Trường Đại học Hà Tĩnh

Chủ trì hoặc phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

3.8. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Phối hợp với Sở Nội vụ khảo sát, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng; lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch này;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị (chậm nhất trước 15 ngày kể từ ngày có Kế hoạch của UBND tỉnh) và gửi về Sở Nội vụ tổng hợp, theo dõi;

- Định kỳ báo cáo 06 tháng trước ngày 25 tháng 5; báo cáo năm và đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của đơn vị trước ngày 15 tháng 11; báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp;

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn chuyên sâu của ngành theo thẩm quyền; riêng UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và đăng ký nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của tỉnh Hà Tĩnh, Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh kính báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Như trình;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, CCVC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cù Huy Cẩm